



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO ITUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO 6 (Incisos I e II, Alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)
DEZEMBRO DE 2018

Emissão: 17/10/2019 10:24:53

RECEITAS	Previsão Anual		Período		Até o Período		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITA CORRENTES (A)	19.327.000,00	19.327.000,00	3.383.925,71	1.785.516,76	19.327.000,00	16.942.980,79	2.384.019,21
Receita Tributária	230.000,00	230.000,00	40.270,13	5.189,78	230.000,00	42.943,24	187.056,76
Impostos	230.000,00	230.000,00	40.270,13	5.189,78	230.000,00	42.943,24	187.056,76
IPTU	80.000,00	80.000,00	14.007,04	349,20	80.000,00	20.400,84	59.599,16
ISSQN							
ITBI	150.000,00	150.000,00	26.263,09	4.840,58	150.000,00	22.542,40	127.457,60
IRRF							
Taxas							
Contribuições de Melhorias							
Contribuições	259.700,00	259.700,00	45.470,38	20.668,02	259.700,00	226.036,55	33.663,45
Patrimonial	66.500,00	66.500,00	11.643,22	1.748,05	66.500,00	31.051,29	35.448,71
Rendimentos de Aplicação Financeiras							
Outras	66.500,00	66.500,00	11.643,22	1.748,05	66.500,00	31.051,29	35.448,71
Agropecuária							
Industrial							
Serviços	4.000,00	4.000,00	700,44		4.000,00		4.000,00
Transferências Correntes	18.450.700,00	18.450.700,00	3.230.496,21	1.757.767,81	18.450.700,00	16.637.934,55	1.812.765,45
Cota parte do FPM	10.280.000,00	10.280.000,00	1.799.904,64	1.199.237,56	10.280.000,00	8.819.785,35	1.460.214,65
Cota Parte de ICMS	2.250.000,00	2.250.000,00	393.948,00	164.788,14	2.250.000,00	2.627.030,05	377.030,05
Cota Parte de IPVA	350.000,00	350.000,00	61.280,69	1.811,72	350.000,00	402.761,02	52.761,02
Cota Parte IPI	40.000,00	40.000,00	7.003,52	4.002,43	40.000,00	41.950,54	1.950,54
Transferência FUNDEB	2.286.100,00	2.286.100,00	400.268,69	86.992,44	2.286.100,00	1.615.170,26	670.929,74
Convênios							
Outras Transferências Correntes	3.244.600,00	3.244.600,00	568.090,67	300.935,52	3.244.600,00	3.131.237,33	113.362,67
Outras Receitas Correntes	316.100,00	316.100,00	55.345,33	143,10	316.100,00	5.015,16	311.084,84
(-) Deduções da Receita Corrente							
RECEITA DE CAPITAL (B)	3.446.200,00	3.446.200,00	603.388,27	173.000,00	3.446.200,00	439.355,00	3.006.845,00
Operações de Crédito							
Refinanciamento da dívida Mobiliária							
Outras Operações de Crédito							
Alienação de Bens	79.700,00	79.700,00	13.954,54		79.700,00	187.850,00	108.150,00
Amortização de Empréstimos							
Transferência de Capital	3.366.500,00	3.366.500,00	589.433,73	173.000,00	3.366.500,00	251.505,00	3.114.995,00
Convênios							
Demais Transferências de Capital	3.366.500,00	3.366.500,00	589.433,73	173.000,00	3.366.500,00	251.505,00	3.114.995,00
Outras Receitas de Capital							
Dedução da Receita de Capital							
(-) Deduções para formação do FUNDEB (C)	2.495.000,00	2.495.000,00	436.844,56	202.331,05	2.495.000,00	2.240.667,63	254.332,37
Receita intra-orçamentária (D)							
RECEITA TOTAL (A + B - C):	20.278.200,00	20.278.200,00	3.550.469,42	1.756.185,71	20.278.200,00	15.141.668,16	5.136.531,84

DESPESA	Dotação Anual		Dotação Mensal	Período		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada		Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	15.219.250,00	16.705.692,94	1.268.322,41	1.046.387,88	1.237.545,33	14.277.887,92	14.256.210,34	2.427.805,02
Pessoal e Encargos	8.248.625,00	9.419.518,27	687.415,74	544.833,81	544.833,81	8.083.977,23	8.083.977,23	1.335.541,04
Juros e Encargos da Dívida								
Juros/ Encargos da Dívida Externa								
Outras Despesas Correntes	6.970.625,00	7.286.174,67	580.906,67	501.554,07	692.711,52	6.193.910,69	6.172.233,11	1.092.263,98
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (H)	5.000,00		416,63					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (I)								
Despesas Intra-Orçamentária (G)								
DESPESA DE CAPITAL (F)	4.785.750,00	3.304.307,06	398.829,03	148.972,39	197.409,04	1.419.857,13	1.209.117,65	1.884.449,93
Investimentos	4.715.750,00	3.199.382,87	392.995,44	140.299,91	188.736,56	1.334.932,94	1.124.193,46	1.864.449,93
Inversões Financeiras								
Amortização da Dívida Interna	70.000,00	104.924,19	5.833,59	8.672,48	8.672,48	84.924,19	84.924,19	20.000,00
Amortização da Dívida Externa								
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária								
Outras Despesas de Capital								
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I):	20.010.000,00	20.010.000,00	1.667.568,07	1.195.360,27	1.434.954,37	15.697.745,05	15.465.327,99	4.312.254,95

DESCRIÇÃO	No Período		Até o Período	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
RECEITA REALIZADA - DESPESA LIQUIDADADA	321.231,34			323.659,83
RECEITA REALIZADA - DESPESA EMPENHADA	560.825,44			556.076,89

FIRMINO TON
PREFEITO

PAULO CEZAR DE SOUZA
TESOUREIRO

ITIARO RODRIGUES COSTA
CONTABILIDADE